
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. 4642 

  

Del   17.11.2022 

 Determinazione N.  250 Reg. Gen. 

 

N.   128      Settore  II°  

COMUNE DI TERRANOVA DI POLLINO  
(Provincia di Potenza) 

SETTORE AFFARI GENERALI -AMMINISTRATIVO –ECONOMICO – FINANZIARIO  
Telef. 097393009-Fax 097393247                                                                            

C.F. 82000430767     P.I. 00513860767                                        comune@pec.comune.terranovadipollino.pz.it 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE  

OGGETTO: Istituzione servizio infermieristico anno 2022/2023 . Determinazione a contrattare – 

Art.192 D.L.gs. 267/2000. 

 L’anno duemila ventidue il giorno diciassette novembre 2022 alle ore 17:00 nella casa 

comunale di Terranova di Pollino (PZ) assunte le funzioni e le responsabilità gestionali conferitole con 

disposizione del Sindaco Prot. n. 4634 del 15.11.2022, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Lufrano Giovannio 

Premesso che la Giunta comunale con deliberazione n. 77 del 23.09.2022 ha: 

 Stabilito di attivare il servizio infermieristico domiciliare per mesi dodici nel Comune di 

Terranova di Pollino (PZ); 

 Determinato in €. 900,00 il compenso mensile da erogare all’infermiere incaricato; 

 Demandato al responsabile del settore amministrativo, Affari Generali, Economico, Finanziario 

l’adozione di tutti gli atti consequenziali per l’attivazione del servizio di assistenza domiciliare; 

Ritenuto: 

 Fissare i criteri e le modalità per la fruizione del servizio da parte degli utenti; 

 Stabilire le modalità di scelta del contraente, lo schema di convenzione per la disciplina delle 

modalità di espletamento dell’incarico e dei rapporti tra il Comune committente e l’infermiere 

prestatore dell’attività professionale di che trattasi; 

 Determinare i criteri per la selezione del personale necessario per dare attuazione del servizio 

infermieristico domiciliare nel centro abitato di Terranova di Pollino - PZ-; 

Ritenuto opportuno assicurare per dodici mesi il servizio di assistenza infermieristica domiciliare a 

favore degli anziani e delle persone non autosufficienti domiciliati nel centro abitato; 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Istituire per dodici mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto disciplinare 

d’incarico, il servizio di assistenza infermieristica domiciliare a favore degli anziani e delle 

persone non autosufficienti domiciliati nel territorio del Comune di Terranova di Pollino (PZ), 

nonché la presenza di un infermiere presso l’ambulatorio comunale nella eventuale istituzione da 

parte del Comune del servizio medico; 

3. Affidare con separato atto, l’incarico per l’espletamento delle attività professionale dell’assistenza 

infermieristica di cui al unto 1 , sotto forma di contratto di prestazione d’opera di cui all'art. 2222 

del Codice Civile ad un infermiere iscritto all' Albo degli infermieri Professionali ,con l’obbligo 



 2 

della domiciliazione, secondo le risultanze di una apposita graduatoria che sarà fatta con le 

modalità ed i criteri fissati dal responsabile del settore amministrativo-affari generali- economico-

finanziario nel rispetto delle direttive di cui al seguente punto ; 

4. Fissare i seguenti criteri per l’ammissione degli utenti al servizio come segue: 

a. Sono ammessi al servizio di assistenza infermieristica domiciliare le persone anziane e 

le persone non autosufficienti residenti in Terranova di Pollino - PZ-; 

b. Sono considerate anziane le persone che hanno compiuto 65 (sessantacinque) anni di 

età; 

Le persone interessate, o chi per esse, dovranno far pervenire al Comune apposita istanza, alla 

quale dovranno essere allegate i seguenti documenti in carta semplice: 

a. situazione di famiglia; 

b. certificato del medico curante da cui risulti che il richiedente ha bisogno di assistenza 

infermieristica; 

c. soltanto per le persone non anziane ma non autosufficienti, certificato del medico 

curante da cui risulti la condizione di non autosufficienza; 

L’ammissione al servizio di coloro che abbiano dimostrato di trovarsi nelle condizioni richieste sarà 

verificato ed approvato dal responsabile del settore amministrativo- affari generali- economico-

finanziario; 

In caso di urgenza l’ammissione al servizio sarà disposta anche informalmente dal Sindaco, salvo la 

verifica e convalida da parte del responsabile di settore; 

In caso di urgenza i medici sono autorizzati a chiamare direttamente l'infermiere convenzionato; 

5. Stabilire i seguenti indirizzi per i requisiti, formalità e criteri per la formulazione ella 

graduatoria degli infermieri: 

a. Certificato di iscrizione all’Albo degli infermieri professionali con l’indicazione della 

data di iscrizione; 

b. Attività lavorativa svolta in qualità di infermiere professionale; 

c. Situazione di famiglia; 

d. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi dell'art. 21 del DPR n. 

445/2000 di non prestare lavoro dipendente presso soggetti privati o Pubbliche 

Amministrazioni; 

e. Gli aspiranti a seguito di avviso pubblico possono presentare domanda al Comune; 

6. La graduatoria sarà formulata in base ai seguenti punteggi: 

a. Anzianità di iscrizione all’Albo punti 1 per ogni anno intero di iscrizione; 

b. Attività lavorativa di infermiere professionale svolta: 

     -   punti 0,10 per mese di attività lavorativa effettuata presso amministrazioni pubbliche;  

     - punti 0,05 per mese di attività lavorativa effettuata presso aziende private e/o 

 convenzionate con il servizio sanitario;  

c. Età: punti 1 per ogni anno intero di età, per un massimo di anni 45; 

d. Carico familiare:  

- punti 1 per il coniuge convivente; 

- punti 1 per ogni figlio minorenne convivente. 

e. A parità di punteggio sarà data precedenza all’aspirante più giovane di età; 

f. L’avviso relativo alla presentazione delle istanze per la formulazione della graduatoria 

sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune almeno 15 giorni prima della data di 

scadenza; 

g. La domanda e i documenti allegati possono essere presentati in carta semplice; 

h. La mancanza di uno solo dei requisiti o di uno solo dei documenti richiesti sarà causa di 

esclusione; 

7. Di affidare con separato atto l'incarico sotto forma di contratto d’opera ad un infermiere 

professionale iscritto all’Albo secondo le risultanze di apposita graduatoria; 

8. Indire pubblica selezione per l’affidamento, sotto forma di contratto d’opera di cui all'art. 2222 

e seguenti del Codice Civile, ad un infermiere professionale del servizio di assistenza 

infermieristica domiciliare a favore delle persone anziane o non autosufficienti, domiciliate in 

Terranova di Pollino –PZ-, per la durata di mesi dodici decorrenti dalla data di sottoscrizione 

del contratto disciplinare d’incarico; 

9. Approvare l’avviso pubblico contenente la regolamentazione per la formazione della 

graduatoria e l’affidamento del servizio ad un infermiere professionale (allegato lett. A); 

 

 

                                                                                                                     Il responsabile di settore 

                                                                                                                  (F.to Dott. Giovanni Lufrano)  


